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Obras Sanitarias del Estado
Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


Montevideo, 19 de abril de 2024.
Licitación Pública Nº 24032

“Ejecución de Subestación de Media Tensión en planta Aguas Corrientes, Dpto. Canelones.”

Comunicado Nº 14
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I, se comunican las respuestas a las consultas recibidas por interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Consulta 1:

Se solicita detallar alcance del sistema de Alarmas de Seguridad solicitado para el edificio. Confirmar si el mismo será aislado o debe reportar a una central de alarmas existente.

Respuesta 1: 
Las alarmas son perimetrales al contorno del edificio de la subestación y incendio, reportando al PLC y scada de la planta.
Consulta 2:

Se solicita confirmar si los supresores de sobretensión de baja tensión irán únicamente en los tableros de baja tensión de SSAA generales de la nueva subestación, tanto AC como DC. 
Respuesta 2:
Se instalarán supresores de sobretensión en todos los tableros de los servicios auxiliares tanto de AC como de DC que se suministren en esta contratación.
Consulta 3:

El punto 4.2.1 del Anexo IX (Memoria descriptiva particular y especificaciones técnicas) indica que OSE suministrará dos celdas para transformadores de SSAA. Favor confirmar si esto es correcto, dado que de los planos presentados por OSE, se observa únicamente un trafo de SSAA.

Respuesta 3:
Se instalará una (1) celda de 36 KV para el transformador de servicios auxiliares actualmente en servicio en la SE AEG.
Consulta 4:

El punto 4.2.2 del Anexo IX (Memoria descriptiva particular y especificaciones técnicas) indica que el Contratista debe realizar cableados de control desde la nueva subestación hasta la Sala Eléctrica. Favor detallar que cableados de control serían necesarios entre ambos edificios.

Respuesta 4:
Junto a los cables de potencia que van a a sala eléctrica, se deberá montar 4 cañeros 110 mm de pvc, para tirar señales futuras.

Se deberá enclavar las seccionadoras de tierra de las celdas de entrada SE, con las salidas desde la nueva SSEE, para evitar que se realice la puesta tierra, con el cable energizado.

Consulta 5:

El punto 4.2.2 del Anexo IX (Memoria descriptiva particular y especificaciones técnicas) indica que el Contratista debe empalmar tendido de FO empleado para protección diferencial. Favor indicar a que líneas de MT se le aplica esta protección diferencial, a cuantas fibras, y qué tipo de fibra sería.

Respuesta 5:
- En el artículo 4.3.2 Tendido de fibra óptica se establece:

“Se deberá conectar la subestación a la red de fibra óptica de la planta. El punto de conexión para la subestación será en el rack del almacén. Se deberán hacer la canalización correspondiente así como los trabajos de ampliación en el mencionado rack.

También se necesita empalmar la fibra óptica de protecciones que viene desde la Subestación ABB1 en paralelo al tendido de potencia.”

Por otro lado, la fibra óptica comunica los rele diferenciales línea entre la Actual subestación y la subestación de 150 KV, protegiendo el cable 3x1x500  Al. El contratista deberá empalmar dicha fibra, hasta la nueva subestación, dejando los rele diferencial de línea “150 KV /Nueva Subestación” operativo.

El empalme deberá quedar a cota 12 o superior.

Consulta 6:

Se solicita indicar tipo de conductores MT a empalmar/cortar. Tanto hacia la Sala Diesel como las acometidas desde ABB1 y SE-150.

Respuesta 6:
Los cables a empalmar son Sala diésel son 3x3x1x300 Al, XLPE , clase 7.2 KV .

El cable SSEE ABB1 /150 KV es 3x1x500 Al 18/30 KV XLPE. (este cable es a catear y recortar)

Consulta 7:

El documento “0001_rA” indica que las dos acometidas al celdario 36kV desde las subestaciones existentes prevén conexión de conductores de hasta 400mm2. Sin embargo, el unifilar de MT emitido en la Circular n°7, indica que los conductores de acometida son de sección 500mm2 Aluminio.

Solicitamos confirmar si las adecuaciones al celdario (pases de cable y conexión a la barra) serán realizadas por el fabricante en sitio para no impactar en la garantía técnica del suministro.
Respuesta 7:

El montaje y conexionado de las celdas será ejecutado por el contratista bajo supervisión del fabricante de las celdas.
Consulta 8:

Se solicita confirmar que deben preverse dos redes de comunicación independientes entre sí, pero integradas a la red existente de OSE:

◦ IEC 61850 que incluye los relés de las celdas.

◦ Modbus-TCP o similar para las señales/Alarmas de SSAA, Transformadores de potencia, etc.

Respuesta 8:

Es correcto.
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